

КОНТРОЛЬНО - СЧЕТНАЯ ПАЛАТА ДМИТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 2

**на проект решения Совета депутатов городского поселения Некрасовский
Дмитровского муниципального района Московской области
«О внесении изменений в решение Совета депутатов
городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района
Московской области от 21.12.2016 № 138/41 «Об утверждении бюджета
городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района
Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»**

«13» марта 2017 года

Заключение Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района (далее - Заключение) на проект решения Совета депутатов городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области «Об утверждении бюджета городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов» (далее - проект Решения) подготовлено в соответствии с п. 7.2 ст. 7 Положения о Контрольно-счётной палате Дмитровского муниципального района, стандартом внешнего муниципального финансового контроля СФК КСП-4 «Проведение экспертизы проекта бюджета Дмитровского муниципального района Московской области «О бюджете Дмитровского муниципального района Московской области на очередной финансовый год и плановый период или на очередной финансовый год», утвержденным распоряжением Контрольно-счётной палаты Дмитровского муниципального района Московской области от 02.10.2015 № 29.

Заключение на проект Решения проводится на основании заключенного соглашения о передаче Контрольно-счётной палате полномочий контрольно-счётного органа городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области.

При подготовке Заключения Контрольно-счётной палатой были использованы:

проект Решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области «Об утверждении бюджета городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (далее - проект Решения);

решение Совета депутатов городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района от 21.12.2016 № 138/41 «Об утверждении бюджета городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» (в ред. от 12.01.2017 №144/43), изменения и дополнения в которое вносятся второй раз (далее – Решение).

В ходе подготовки Заключения установлено, что бюджет городского поселения Некрасовский на 2017 год:

по доходам увеличился на 29 265,01206 тыс. рублей и составил 136 965,11206 тыс. рублей;

по расходам увеличился на 46 087,77 тыс. рублей и составил 155 512,12 тыс. рублей;

предельный размер дефицита бюджета на 2017 год составил 18 547,00794 тыс. рублей, в т. ч. за счет снижения остатка на счете по учету средств бюджета городского поселения Некрасовский по состоянию на 01.01.2017 в сумме 18 547,00794 тыс. рублей.

Таблица № 1
тыс. рублей

Наименование	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов от 21.12.2016 № 138/41 (ред. от	С учётом изменений согласно представленному проекту решения	Отклонение (+увеличение, - уменьшение)
--------------	---	---	--

	12.01.2017 №144/43)		
Общий объем доходов бюджета городского поселения Некрасовский на 2017 год	107 700,1	136 965,11206	+29 265,01206
Общий объем расходов бюджета городского поселения Некрасовский на 2017 год	109 424,35	155 512,12	+46 087,77
Дефицит бюджета на 2017 год	1 724,25	18 547,00794	+16 822,75794

В пп а) п. 1.3 текстовой части проекта Решения **неверно указана сумма безвозмездных поступлений** от других бюджетов бюджетной системы РФ, которая не соответствует утверждаемым суммам безвозмездных поступлений приложения 1 к проекту Решения. Пп в) п. 1.3 **не содержит сумму утверждаемого дефицита** бюджета городского поселения Некрасовский.

В Приложении 18 к проекту Решения допущена техническая ошибка в нумерации приложения.

1. Доходы бюджета городского поселения Некрасовский

В представленном проекте Решения предлагается увеличить доходную часть бюджета на 2017 год на 29 265,01206 тыс. рублей по сравнению с объёмом доходов, предусмотренным бюджетом городского поселения Некрасовский в действующей редакции.

Таблица № 2
тыс. рублей

Вид дохода	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов от 21.12.2016 № 138/41 (ред. от 12.01.2017 №144/43)	С учётом изменений согласно представленному проекту	Отклонение (+ увеличение, - уменьшение)
Всего доходы, в т. ч. по изменяемым видам:	107 700,10	136 965,11206	+29 265,01206
Налоговые и неналоговые доходы	106 841,1	106 841,1	0,00
Безвозмездные поступления	859,00	30 124,01206	+29 265,01206
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	30,00	30,00	0,00
Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств бюджета	0,0	31 504,93	+31 504,93
Прочие субсидии бюджетам городских поселений	0,0	10 941,34	+10 941,34
Субвенции бюджетам на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты	829	533,00	-296,00
Доходы бюджетов городских поселений от возврата бюджетами учреждениями остатков субсидий прошлых лет	0,0	398,1693	+398,1693
Доходы бюджетов городских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов	0,0	17,69406	+17,69406
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	0	-13 301,1213	-13 301,1213

В приложении 1 к проекту Решения допущена ошибка в подсчете сумм по группе доходов **2 00 00000 00 0000 000**. В приложении 2 к проекту Решения наименование кода бюджетной классификации доходов бюджета **000 1 08 07175 01 1000 110** не соответствует Приказу Минфина России № 65н от 01.07.2013 «Об утверждении Указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» (далее – Приказ № 65н).

2. Расходы бюджета городского поселения Некрасовский

В представленном проекте Решения объем расходов бюджета на 2017 год планируется утвердить в сумме 155 512,12 тыс. рублей, что на 46 087,77 тыс. рублей или на 42,12 % больше утвержденного объема расходов бюджета городского поселения Некрасовский в действующей редакции.

Таблица № 3
тыс. рублей

Наименование расходов	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов от 21.12.2016 № 138/41 (ред. от 12.01.2017 №144/43)	С учётом изменений согласно представленному проекту Решения	Изменения (гр.3-гр.2)	Отношения гр.3/гр.2 * 100 %
1	2	3	4	5
Администрация городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района				
Всего расходов, в т.ч. по изменяемым статьям:	109 424,35	155 512,12	+46 087,77	142,12
01 Общегосударственные вопросы	18 979,70	21 810,0	+2 830,3	114,91
01 02 Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования	1 380,5	1 386,8	+6,3	100,46
01 04 Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций	12 505,2	12 505,2		
01 11 Резервные фонды	2 000,0	2 000,0		
01 13 Другие общегосударственные вопросы	3 094,0	5 918,0	+2 824,0	191,27
02 Национальная оборона	829,0	533,0	-296,0	64,29
02 03 Мобилизационная и вневоинская подготовка	829,0	533,0	-296,0	64,29
03 Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	450,0	450,0		
03 14 Другие вопросы в области национальной безопасности и правоохранительной деятельности	450,0	450,0		
04 Национальная экономика	7 349,2	7 349,2		
04 09 Дорожное хозяйство (дорожные фонды)	7 349,2	7 349,2		
05 Жилищно-коммунальное хозяйство	49 787,65	92 851,22	+43 063,57	186,49
05 01 «Жилищное хозяйство»	14 375,7	45 880,63	+31 504,93	319,15
05 02 «Коммунальное хозяйство»	1 970,0	12 914,34	+10 944,34	655,55
05 03 «Благоустройство»	33 441,95	34 056,25	+614,3	101,84
07 Образование	169,5	169,5		
07 07 Молодежная политика	169,5	169,5		
08 Культура, кинематография	19 623,7	19 714,7	+91,0	100,46
08 01 Культура	19 623,7	19 714,7	+91,0	100,46
10 Социальная политика	1 153,8	1 153,8		
10 01 Пенсионное обеспечение	482,6	482,6		
10 03 Социальное обеспечение населения	671,2	671,2		
11 Физическая культура и спорт	6 862,5	6 862,5		
11 01 Физическая культура	6 862,5	6 862,5		
12 Средства массовой информации	1 000,0	1 000,0		
12 02 Периодическая печать и издательства	1 000,0	1 000,0		
14 Межбюджетные трансферты	3 219,3	3 618,2	+398,9	112,39

При кодировании расходного обязательства **01 04 01001У2000 120** допущена техническая ошибка в нумерации Раздела.

3. Расходы бюджета городского поселения Некрасовский на финансирование муниципальных программ.

В проекте Решения расходы бюджета на финансирование мероприятий 11 муниципальных программ городского поселения Некрасовский увеличились на 46,15 %. Доля расходов бюджета в рамках муниципальных программ городского поселения Некрасовский составит 93,46 %.

Таблица 4
тыс. рублей

№ п/п	Наименование муниципальной программы	Утверждено решением о бюджете на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов от 21.12.2016 № 138/41 (ред. от 12.01.2017 №144/43)	С учётом изменений согласно представленному проекту	Изменения к утвержденному Решению
1	Муниципальная программа "Муниципальное управление городского поселения Некрасовский на 2017-2021г.г."	16 979,7	19 810,0	+2 830,3
2	Муниципальная программа "Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения городского поселения Некрасовский на 2017-2021 годы"	450,0	450,0	
3	Муниципальная программа "Дорожное хозяйство городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области на 2017-2021 годы"	7 349,25	7 349,2	-0,05
4	Муниципальная программа " Переселение из аварийного жилья 2016 -2018 годы"	11 987,7	43 492,63	+31 504,93
5	Муниципальная программа "Доступная среда на 2015-2019г.г."	100,0	100,00	
6	Муниципальная программа " Развитие систем коммунальной инфраструктуры городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области на периоды 2015-2019г.г."	1 970,0	12 914,34	+10 944,34
7	Муниципальная программа "Благоустройство территории городского поселения Некрасовский на 2015-2019 годы"	33 341,95	33 956,25	+614,3
8	Муниципальная программа "Молодежь городского поселения Некрасовский на 2015-2019г."	169,5	169,5	
9	Муниципальная программа "Культура городского поселения Некрасовский на 2015-2019 г.г."	19 623,7	19 623,7	
10	Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей городского поселения Некрасовский на 2015-2019 г.г.»	611,2	611,2	
11	Муниципальная программа "Развитие физической культуры и массового спорта в г.п. Некрасовский на 2015-2019г.г."	6 862,5	6 862,5	
	Итого	99 445,5	145 339,32	+45 893,82
	Непрограммные расходы	9 978,9	10 172,8	+193,9
	Всего	109 424,4	155 512,12	+46 087,72

4. Дефицит бюджета городского поселения Некрасовский

В приложении 6 к проекту Решения утверждается дефицит бюджета городского поселения Некрасовский на 2016 год в сумме 18 547,00794 тыс. рублей или 17,36 % от общего объема доходов без учета объема безвозмездных поступлений, в т. ч. за счет снижения остатка на счете по учету средств бюджета поселения, что соответствует п. 3 ст. 92.1. Бюджетного кодекса РФ.

Выводы и предложения:

Рассмотрев предложенный на экспертизу проект Решения, считаем, что данный проект Решения может быть рекомендован к рассмотрению Советом депутатов городского поселения Некрасовский Дмитровского муниципального района Московской области с учетом замечаний и предложений.

Председатель Контрольно-счетной палаты
Дмитровского муниципального района

С.Ю. Тарасова